
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 21 dell’01/04/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   248 

 Del 14/04/2014 

 
OGGETTO: Nomina dei “Messi Notificatori”, ai sensi della Legge n. 296 del 

27.12.2006, art. 1 comma 158.  
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO:  
 Che i commi 158 e 159 dell'art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006 (Finanziaria 
per il 2007) consentono ai Comuni ed alle Province di nominare appositi “Messi 
Notificatori”, tra i dipendenti della stessa Amministrazione, tra i dipendenti dei soggetti ai 
quali l’ente locale ha affidato, anche disgiuntamente, la liquidazione, l’accertamento e la 
riscossione dei tributi e delle altre entrate, nonché tra soggetti che, per qualifica 
professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto 
svolgimento delle funzioni assegnate; 
 Che la nomina deve essere effettuata ai sensi dell’art. 1, comma 159 della Legge n. 
296 del 27.12.2006, dal Dirigente dell'Ufficio competente, previa partecipazione ad 
apposito corso di formazione e qualificazione, organizzato dall’ente locale, ed il 
superamento di relativo esame di idoneità; 
 Che il messo notificatore, ai sensi dell’art. 1, comma 160, della predetta Legge 
esercita le sue funzioni nel territorio dell'ente locale che lo ha nominato, sulla base della 
direzione e del coordinamento diretto dell'ente, ovvero degli affidatari del servizio di 
liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e delle altre entrate (art. 52, comma 5, 
lettera b), del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e s.m.i.). Il messo notificatore non può 
farsi sostituire, né rappresentare da altri soggetti; 

CONSIDERATO che l’ANUTEL (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), 
alla quale questo Ente è associato, ha organizzato un corso di formazione per la nomina di 
“Messi Notificatori”, presso la Sala Consiliare del Palazzo Comunale di Putignano (BA), 
in data 24 e 25 marzo 2014; 
 VISTA la determinazione IV Settore n. 15 del 14.03.2014, con cui questo Ente ha 
aderito alla predetta proposta formativa ANUTEL, individuando ed autorizzando la 
partecipazione al succitato corso dei dipendenti: 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 rag.ra Anna Aquilino – Cat. B dipendente assegnata all’Ufficio Tributi; 
 dr. Giuseppe Piccinni – Cat. C dipendente assegnato all’Ufficio Tributi; 
 

RIBADITO che la partecipazione al corso di cui trattasi ed il superamento della 
relativa prova di idoneità rappresentano conditio sine qua non per la nomina, con apposito 
atto Dirigenziale, dei soggetti che potranno svolgere la predetta funzione di “Messo 
Notificatore” per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali; 
 VISTO l’art. 15 del CCNL 22.01.2004 che dispone che nei Comuni privi di personale 
con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali sono anche titolari degli 
incarichi di P.O.; 

VISTO l’esito favorevole della prova di idoneità affrontata dagli innanzi detti 
dipendenti, come da attestati finali di idoneità trasmessi dall’ANUTEL, con nota trasmessa 
a mezzo mail, in data 31.03.2014; 

VISTO lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di contabilità ed i contratti vigenti; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, che qui deve intendersi integralmente riportato e trascritto: 
 
1 di nominare i dipendenti di seguito elencati, assegnati all’Ufficio Tributi dell’Ente: 
 
 rag.ra Anna Aquilino 
 dott. Giuseppe Piccinni 

 
“Messi Notificatori” ai sensi dell’art. 1, comma 158 della Legge n. 296 del 27.12.2006; 
 
2 di trasmettere il presente atto ai dipendenti interessati, oltre che all’Ufficio Personale, 
per l’inserimento nei rispettivi fascicoli; 

3 di stabilire che al presente atto venga dato adempimento così come indicato dall’art. 35 
del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario, n. 102 del 13.1.1997. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
  

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
__________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.719
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,14 aprile 2014
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




